

**ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА**  
**к проекту закона Иркутской области**  
**«О внесении изменений в Закон Иркутской области**  
**«Об областном бюджете на 2023 год**  
**и на плановый период 2024 и 2025 годов»**

1. Субъект правотворческой инициативы:

Проект закона Иркутской области «О внесении изменений в Закон Иркутской области «Об областном бюджете на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов» (далее – проект закона) разработан министерством финансов Иркутской области и вносится в Законодательное Собрание Иркутской области Губернатором Иркутской области.

2. Правовое основание принятия проекта закона:

Статья 30 Устава Иркутской области, статья 27 Закона Иркутской области от 23 июля 2008 года № 55-оз «О бюджетном процессе Иркутской области».

3. Состояние правового регулирования в данной сфере; обоснование целесообразности принятия:

В соответствии со статьей 11 Бюджетного кодекса Российской Федерации бюджеты субъектов Российской Федерации утверждаются в форме законов субъектов Российской Федерации.

Областной бюджет на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов утвержден Законом Иркутской области от 12 декабря 2022 года № 112-ОЗ (далее – закон о бюджете). Согласно статье 27 Закона Иркутской области от 23 июля 2008 года № 55-оз «О бюджетном процессе Иркутской области» внесение изменений в закон о бюджете может осуществляться по всем вопросам, являющимся предметом правового регулирования данного закона.

Разработка проекта закона обусловлена необходимостью:

распределения межбюджетных трансфертов между муниципальными образованиями области по запланированному законом о бюджете бюджетным ассигнованиям на предоставление субсидий;

включения в бюджет бюджетных ассигнований, источниками финансового обеспечения которых являются целевые межбюджетные трансферты из федерального бюджета, а также остатки целевых безвозмездных поступлений от юридических лиц, сложившихся по состоянию на 1 января 2023 года;

уточнения объема дорожного фонда Иркутской области на сумму сложившегося остатка неисполненных в 2022 году бюджетных ассигнований, а также доходов, являющихся источниками формирования дорожного фонда и поступивших в 2022 году сверх запланированного объема;

уточнения программы государственных внутренних заимствований Иркутской области, а также источников финансирования дефицита областного бюджета в связи с изменением срока предоставления бюджетных

кредитов из федерального бюджета на финансовое обеспечение реализации инфраструктурных проектов и т.д.

4. Предмет правового регулирования и основные правовые предписания:

Предметом правового регулирования проекта закона являются:

утверждение уточненных основных характеристик областного бюджета; корректировка отдельных текстовых статей закона о бюджете и изложение отдельных приложений закона о бюджете в новой редакции в связи с изменением финансовых показателей.

5. Перечень правовых актов области, принятия, отмены, изменения либо признания утратившими силу которых потребует принятие данного правового акта.

Принятие данного правового акта не повлечет необходимость принятия, отмены, изменения либо признания утратившими силу других правовых актов за исключением тех, которые указаны в тексте проекта закона.

6. Перечень органов и организаций, с которыми проект правового акта области согласован:

Проект закона прошел все необходимые согласования.

Проект закона размещен на Едином портале независимой антикоррупционной экспертизы и общественного обсуждения проектов нормативных правовых актов Иркутской области по адресу: <https://regulation.irkobl.ru/projects#npa=13960>

7. Иные сведения:

Иные сведения представляют собой описание основных изменений доходной, расходной части закона о бюджете и источников финансирования дефицита бюджета.

## **ДОХОДЫ ОБЛАСТНОГО БЮДЖЕТА**

### **Изменение доходной части областного бюджета на 2023 год**

Проектом закона предлагается увеличить общий объем прогнозируемых доходов областного бюджета за счет безвозмездных поступлений на 1 147 542,6 тыс. рублей и утвердить в сумме 249 370 010,1 тыс. рублей.

Безвозмездные поступления

Общий объем безвозмездных поступлений в областной бюджет предлагается увеличить на 1 147 542,6 тыс. рублей и утвердить в объеме 50 548 347,7 тыс. рублей.

Увеличение осуществлено на сумму межбюджетных трансфертов, передаваемых бюджетам на финансирование дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог общего пользования регионального или межмуниципального, местного значения (распоряжение Правительства Российской Федерации от 17 декабря 2021 года № 3662-р).

В соответствии с приказом Минфина России от 17 мая 2022 года № 75н (в редакции приказа от 22 ноября 2022 № 177н) произведены уточнения кодов бюджетной классификации по:

субсидиям на обновление материально-технической базы для организации учебно-исследовательской, научно-практической, творческой деятельности, занятий физической культурой и спортом в образовательных организациях с кода прочих субсидий (9 911,6 тыс. рублей);

субсидиям на реализацию программы комплексного развития молодежной политики в регионах Российской Федерации «Регион для молодых» с кода прочих субсидий (110 238,3 тыс. рублей);

субсидиям на оснащение (обновление материально-технической базы) оборудованием, средствами обучения и воспитания общеобразовательных организаций, в том числе осуществляющих образовательную деятельность по адаптированным основным общеобразовательным программам, с кода прочих субсидий (167 676,9 тыс. рублей);

субсидиям на проведение мероприятий по обеспечению деятельности советников директора по воспитанию и взаимодействию с детскими общественными объединениями в общеобразовательных организациях с кода прочих субсидий (211 188,4 тыс. рублей);

субсидиям на обновление материально-технической базы образовательных организаций для внедрения цифровой образовательной среды и развития цифровых навыков обучающихся с кода прочих субсидий (145 340,3 тыс. рублей);

субсидиям в целях софинансирования расходных обязательств субъектов Российской Федерации, возникающих при реализации мероприятий по проведению массового обследования новорожденных на врожденные и (или) наследственные заболевания (расширенный неонатальный скрининг), с кода прочих субсидий (46 673,2 тыс. рублей);

субсидиям на достижение показателей государственной программы Российской Федерации «Реализация государственной национальной политики» с кода прочих субсидий (5 130,9 тыс. рублей);

субсидиям на реконструкцию и капитальный ремонт региональных и муниципальных театров с кода прочих субсидий (40 591,4 тыс. рублей);

субсидиям на оснащение региональных и муниципальных театров с кода прочих субсидий (22 091,2 тыс. рублей);

субсидиям на софинансирование создания и (или) модернизации инфраструктуры в сфере культуры региональной (муниципальной) собственности с кода прочих субсидий (46 648,7 тыс. рублей);

межбюджетным трансфертам на организацию профессионального обучения и дополнительного профессионального образования работников промышленных предприятий с кода прочих межбюджетных трансфертов (5 839,4 тыс. рублей);

межбюджетным трансфертам на реализацию дополнительных мероприятий, направленных на снижение напряженности на рынке труда субъектов Российской Федерации, по организации временного

трудоустройства с кода прочих межбюджетных трансфертов (84 455,2 тыс. рублей);

межбюджетным трансфертам на реализацию дополнительных мероприятий, направленных на снижение напряженности на рынке труда субъектов Российской Федерации, по организации общественных работ с кода прочих межбюджетных трансфертов (52 109,7 тыс. рублей);

межбюджетным трансфертам в целях финансового обеспечения расходов по оплате проезда донора костного мозга и (или) гемопоэтических стволовых клеток к месту изъятия костного мозга и (или) гемопоэтических стволовых клеток и обратно с кода прочих межбюджетных трансфертов (352,9 тыс. рублей).

Кроме того, произведены уточнения кодов бюджетной классификации по:

субсидиям на софинансирование капитальных вложений в объекты государственной (муниципальной) собственности в рамках обеспечения комплексного развития сельских территорий с кода субсидий на обеспечение комплексного развития сельских территорий (986 369,8 тыс. рублей);

межбюджетным трансфертам в целях софинансирования расходных обязательств субъектов Российской Федерации по финансовому обеспечению (возмещению) производителям зерновых культур части затрат на производство и реализацию зерновых культур с кода межбюджетных трансфертов на возмещение производителям зерновых культур части затрат на производство и реализацию зерновых культур (55 440,1 тыс. рублей).

### **Изменение доходной части областного бюджета на 2024 год**

#### Безвозмездные поступления

В соответствии с приказом Минфина России от 17 мая 2022 года № 75н (в редакции приказа от 22 ноября 2022 № 177н) произведены уточнения кодов бюджетной классификации по:

субсидиям на обновление материально-технической базы для организации учебно-исследовательской, научно-практической, творческой деятельности, занятий физической культурой и спортом в образовательных организациях с кода прочих субсидий (11 198,1 тыс. рублей);

субсидиям на оснащение (обновление материально-технической базы) оборудованием, средствами обучения и воспитания общеобразовательных организаций, в том числе осуществляющих образовательную деятельность по адаптированным основным общеобразовательным программам, с кода прочих субсидий (289 815,6 тыс. рублей);

субсидиям на проведение мероприятий по обеспечению деятельности советников директора по воспитанию и взаимодействию с детскими общественными объединениями в общеобразовательных организациях с кода прочих субсидий (208 185,7 тыс. рублей);

субсидиям на обновление материально-технической базы образовательных организаций для внедрения цифровой образовательной

среды и развития цифровых навыков обучающихся с кода прочих субсидий (197 125,8 тыс. рублей);

субсидиям в целях софинансирования расходных обязательств субъектов Российской Федерации, возникающих при реализации мероприятий по проведению массового обследования новорожденных на врожденные и (или) наследственные заболевания (расширенный неонатальный скрининг), с кода прочих субсидий (46 644,6 тыс. рублей);

субсидиям на оснащение региональных и муниципальных театров с кода прочих субсидий (22 974,4 тыс. рублей);

субсидиям на софинансирование создания и (или) модернизации инфраструктуры в сфере культуры региональной (муниципальной) собственности с кода прочих субсидий (46 648,7 тыс. рублей);

межбюджетным трансфертам в целях финансового обеспечения расходов по оплате проезда донора костного мозга и (или) гемопоэтических стволовых клеток к месту изъятия костного мозга и (или) гемопоэтических стволовых клеток и обратно с кода прочих межбюджетных трансфертов (352,9 тыс. рублей).

Кроме того, произведено уточнение кода бюджетной классификации по субсидиям на софинансирование капитальных вложений в объекты государственной (муниципальной) собственности в рамках обеспечения комплексного развития сельских территорий с кода субсидий на обеспечение комплексного развития сельских территорий (549 794,2 тыс. рублей).

### **Изменение доходной части областного бюджета на 2025 год**

#### **Безвозмездные поступления**

В соответствии с приказом Минфина России от 17 мая 2022 года № 75н (в редакции приказа от 22 ноября 2022 № 177н) произведены уточнения кодов бюджетной классификации по:

субсидиям на проведение мероприятий по обеспечению деятельности советников директора по воспитанию и взаимодействию с детскими общественными объединениями в общеобразовательных организациях с кода прочих субсидий (208 185,7 тыс. рублей);

субсидиям в целях софинансирования расходных обязательств субъектов Российской Федерации, возникающих при реализации мероприятий по проведению массового обследования новорожденных на врожденные и (или) наследственные заболевания (расширенный неонатальный скрининг), с кода прочих субсидий (45 508,3 тыс. рублей);

межбюджетным трансфертам в целях финансового обеспечения расходов по оплате проезда донора костного мозга и (или) гемопоэтических стволовых клеток к месту изъятия костного мозга и (или) гемопоэтических стволовых клеток и обратно с кода прочих межбюджетных трансфертов (352,9 тыс. рублей).

Кроме того, произведено уточнение кода бюджетной классификации по субсидиям на софинансирование капитальных вложений в объекты

государственной (муниципальной) собственности в рамках обеспечения комплексного развития сельских территорий суммы 88 954,8 тыс. рублей с кода субсидий на обеспечение комплексного развития сельских территорий.

Внесены правки, имеющие технический характер, в части наименований муниципальных образований в приложение 4, устанавливающее дифференцированные нормативы отчислений в местные бюджеты от сумм пеней, подлежащих зачислению в соответствии с подпунктом 1 пункта 11 статьи 46 Бюджетного кодекса Российской Федерации в областной бюджет, на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов.

## РАСХОДЫ ОБЛАСТНОГО БЮДЖЕТА

Проектом закона предусмотрено увеличение расходной части областного бюджета на 2023 год в сумме 4 413 027,8 тыс. рублей, на 2024 год в сумме 2 530 930,0 тыс. рублей, в том числе условно – утвержденных расходов на 61 730,0 тыс. рублей.

С учетом внесенных изменений объем расходов областного бюджета составит:

- на 2023 год – 272 067 679,4 тыс. рублей (+ 1,6% к закону о бюджете);
- на 2024 год – 252 837 059,0 тыс. рублей (+ 1,0% к закону о бюджете);
- на 2025 год – 243 651 759,4 тыс. рублей (без изменения).

Источниками увеличения расходной части областного бюджета на 2023 год являются:

целевые межбюджетные трансферты из федерального бюджета на финансирование дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог общего пользования регионального или межмуниципального, местного значения в сумме 1 147 542,6 тыс. рублей (распоряжение Правительства Российской Федерации от 17 декабря 2021 года № 3662-р);

остатки целевых средств по состоянию на 1 января 2023 года, источником которых являются безвозмездные перечисления от юридических (физических) лиц, в сумме 421 180,9 тыс. рублей;

остатки средств бюджета по состоянию на 1 января 2023 года, источником которых являются налоговые и неналоговые доходы областного бюджета, в сумме 3 341 984,5 тыс. рублей, направляемые на:

увеличение бюджетных ассигнований дорожного фонда Иркутской области в сумме 2 779 359,2 тыс. рублей, в том числе неисполненные в 2022 году бюджетные ассигнования дорожного фонда Иркутской области – 1 070 521,4 тыс. рублей, превышение поступлений в 2022 году в бюджет доходов, формирующих дорожный фонд Иркутской области, над запланированным объемом доходов – 1 708 837,8 тыс. рублей;

увеличение резерва бюджетных ассигнования для финансового обеспечения условий софинансирования расходных обязательств Иркутской области в сумме 410 883,3 тыс. рублей;

реализацию специального инфраструктурного проекта в сумме 151 742,0 тыс. рублей.

Кроме того, в соответствии с одобренным президиумом (штабом) Правительственной комиссии по региональному развитию в Российской Федерации распределением объемов бюджетных кредитов на 2023 год Иркутской области на финансовое обеспечение реализации инфраструктурных проектов (протокол от 26 декабря 2022 года № 92) объем бюджетных ассигнований, источником финансового обеспечения которых является указанный кредит, в 2023 году уменьшен на 497 680,2 тыс. рублей и увеличен на указанную сумму в 2024 году. Также в 2024 году учтены бюджетные ассигнования в сумме 1 852 319,8 тыс. рублей за счет средств бюджетного кредита на финансовое обеспечение реализации инфраструктурных проектов, неиспользованных в 2022 году.

В расходах на 2024 год за счет переходящих остатков целевых средств по состоянию на 1 января 2023 года, источником которых являются безвозмездные перечисления от юридических (физических) лиц, предусмотрены расходы в сумме 119 200,0 тыс. рублей.

Проектом предусмотрена индексация с 1 апреля 2023 года социальных выплат на 1,1194 по трем законам Иркутской области:

Закон Иркутской области от 18 июля 2008 года № 48-оз «О ежемесячной доплате к пенсии по государственному пенсионному обеспечению военнослужащим, проходившим военную службу по призыву, ставшим инвалидами вследствие военной травмы»;

Закон Иркутской области от 18 июля 2008 года № 49-оз «О дополнительном ежемесячном материальном обеспечении отдельных категорий граждан в Иркутской области»;

Закон Иркутской области от 3 ноября 2011 года № 101-ОЗ «О дополнительной мере социальной поддержки семей, имеющих детей, в Иркутской области». Соответствующие изменения внесены в статью 5 закона о бюджете, закон о бюджете дополнен приложением 7<sup>1</sup>.

Проектом закона предусматривается распределение между муниципальными образованиями Иркутской области бюджетных ассигнований, отраженных в законе о бюджете, на:

реконструкцию и капитальный ремонт муниципальных музеев на 2024 год (таблица 5 приложения 11 к проекту закона);

реализацию мероприятий по приобретению учебников и учебных пособий, а также учебно-методических материалов, необходимых для реализации образовательных программ (таблица 11 приложения 11 к проекту закона);

осуществление дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог общего пользования местного значения, входящих в транспортный каркас Иркутской области (таблица 12 приложения 11 к проекту закона);

В рамках реализации государственных программ Иркутской области произведено перераспределение бюджетных ассигнований с целью приоритизации расходов.

**Государственная программа Иркутской области  
«Развитие образования»**

Объем бюджетных ассигнований на реализацию государственной программы Иркутской области «Развитие образования» увеличен на 2023 год в сумме 438 372,6 тыс. рублей, на 2024 год в сумме 117 613,1 тыс. рублей, на 2025 год не изменен.

Ресурсное обеспечение с учетом изменений на реализацию мероприятий государственной программы представлено в разрезе подпрограмм в таблице 1.

Таблица 1. Ресурсное обеспечение государственной программы Иркутской области «Развитие образования»

(тыс. рублей)

Наименование	2023 год		2024 год		2025 год	
	Проект	Откл. от Закона	Проект	Откл. от Закона	Проект	Откл. от Закона
1	2	3	4	5	6	7
Государственная программа Иркутской области «Развитие образования»	77 002 905,7	438 372,6	72 477 923,4	117 613,1	66 308 219,1	0,0
Подпрограмма «Дошкольное, общее и дополнительное образование»	68 423 610,4	387 287,7	63 193 072,5	119 200,0	57 573 599,7	0,0
Подпрограмма «Развитие профессионального образования»	7 030 591,5	51 084,9	7 160 473,6	-1 586,9	6 792 842,8	0,0
Подпрограмма «Обеспечение реализации государственной программы и прочие мероприятия в области образования»	1 495 179,3	0,0	2 070 852,8	0,0	1 888 252,1	0,0
Подпрограмма «Развитие системы выявления и поддержки способностей и талантов у детей и молодежи»	53 524,5	0,0	53 524,5	0,0	53 524,5	0,0

За счет образовавшихся на 1 января 2023 года остатков безвозмездных поступлений от ПАО «Газпром», АО «Газпромбанк», Благотворительного Фонда «Илим-Гарант» увеличены расходы на 2023 год в сумме 384 281,5 тыс. рублей, на 2024 год в сумме 119 200,0 тыс. рублей на строительство детского сада на 240 мест, школы на 520 учащихся, разработку проектно-сметной документации на строительство многопрофильного техникума на 300 мест с общежитием на 150 мест в п. Жигалово Жигаловского района, здания



учебного корпуса ГБПОУ ИО «Усть-Илимский техникум лесопромышленных технологий и сферы услуг» в г. Усть-Илимске.

Осуществлено перераспределение бюджетных ассигнований с других государственных программ Иркутской области за счет средств областного бюджета с целью увеличения расходов в 2023 году на:

капитальный ремонт школы и благоустройство прилегающей территории здания в г. Ангарске в сумме 46 671,1 тыс. рублей (с мероприятий государственной программы Иркутской области «Развитие физической культуры и спорта», исполнителем по которым является министерство строительства Иркутской области);

капитальный ремонт детского сада № 6 в г. Слюдянке Слюдянского района в сумме 7 420,0 тыс. рублей (перераспределение с мероприятий государственной программы Иркутской области «Развитие здравоохранения», исполнителем по которым является министерство строительства Иркутской области).

Произведено перераспределение бюджетных ассигнований в 2024 году за счет средств областного бюджета с капитального ремонта областного государственного образовательного учреждения культуры в сумме 1 586,9 тыс. рублей на мероприятия государственной программы «Развитие культуры».

Распределены субсидии между муниципальными образованиями Иркутской области, предусмотренные законом о бюджете, на реализацию мероприятий по приобретению учебников и учебных пособий, а также учебно-методических материалов, необходимых для реализации образовательных программ начального общего, основного общего, среднего общего образования в 2023 году в сумме 95 053,8 тыс. рублей, в 2024 году – 95 053,8 тыс. рублей, в 2025 году – 95 260,9 тыс. рублей.

Неиспользованный остаток субсидии в рамках государственной программы перераспределен на приобретение учебников и учебных пособий, а также учебно-методических материалов, необходимых для реализации образовательных программ начального общего, основного общего, среднего общего образования, государственными общеобразовательными организациями Иркутской области на 2023-2024 годы в сумме 4 946,2 тыс. рублей, на 2025 год – 4 739,1 тыс. рублей.

Кроме того, произведены иные перемещения бюджетных ассигнований в рамках государственной программы в целях эффективного использования бюджетных средств и финансирования первоочередных расходов.

### **Государственная программа Иркутской области «Развитие здравоохранения»**

Объем бюджетных ассигнований на реализацию государственной программы Иркутской области «Развитие здравоохранения» увеличен на 2023 год в сумме 28 798,5 тыс. рублей, на 2024 – 2025 годы не изменен.

Ресурсное обеспечение с учетом изменений на реализацию мероприятий государственной программы представлено в разрезе подпрограмм в таблице 2.

Таблица 2. Ресурсное обеспечение государственной программы Иркутской области «Развитие здравоохранения»

(тыс. рублей)

Наименование	2023 год		2024 год		2025 год	
	Проект	Откл. от Закона	Проект	Откл. от Закона	Проект	Откл. от Закона
1	2	3	4	5	6	7
Государственная программа Иркутской области «Развитие здравоохранения»	39 170 919,5	28 798,5	38 696 809,9	0,0	38 503 568,4	0,0
Подпрограмма «Развитие государственно-частного партнерства»	767 169,2	0,0	1 534 338,4	0,0	767 152,5	0,0
Подпрограмма «Кадровое обеспечение системы здравоохранения»	220 279,7	0,0	220 279,7	0,0	220 279,7	0,0
Подпрограмма «Развитие информатизации в здравоохранении»	172 037,4	0,0	171 798,6	0,0	51 492,2	0,0
Подпрограмма «Повышение эффективности функционирования системы здравоохранения»	6 381 098,2	21 396,4	5 502 172,3	0,0	6 171 372,8	0,0
Подпрограмма «Осуществление обязательного медицинского страхования в Иркутской области»	19 322 317,3	0,0	19 322 317,3	0,0	19 322 317,3	0,0
Подпрограмма «Совершенствование оказания медицинской помощи, включая профилактику заболеваний и формирование здорового образа жизни»	12 308 017,7	7 402,1	11 945 903,6	0,0	11 970 953,9	0,0

За счет образовавшихся на 1 января 2023 года остатков безвозмездных поступлений от ПАО «Газпром» увеличены расходы на 2023 год в сумме 36 218,5 тыс. рублей на проектирование строительства здания лечебного корпуса (стационара) на 40 коек, здания поликлинического отделения на 150 посещений в смену с отделением дневного стационара ОГБУЗ «Жигаловская районная больница» в р.п. Жигалово Жигаловского района.

Уменьшены бюджетные ассигнования за счет средств областного бюджета на 2023 год в сумме 7 420,0 тыс. рублей, предусмотренные на строительство поликлиники на 200 посещений в п. Качуге Качугского района, в связи с экономией, образовавшейся по итогам конкурсных процедур. Средства перераспределены на реализацию государственной программы Иркутской области «Развитие образования» на предоставление субсидий местным бюджетам на осуществление капитального ремонта объектов образования.

В рамках государственной программы осуществлено перераспределение бюджетных ассигнований за счет средств областного бюджета на 2023 год с целью финансового обеспечения расходов на:

оказание услуг по получению, хранению, учету и доставке лекарственных препаратов для лечения пациентов с новой коронавирусной инфекцией, получающих медицинскую помощь в амбулаторных условиях, в сумме 7 402,1 тыс. рублей;

проектирование и строительство здания детской поликлиники на 150 посещений в смену в п. Усть-Ордынский Эхирит-Булагатского района в рамках регионального проекта «Модернизация первичного звена здравоохранения» на 2023 год в сумме 10 185,0 тыс. рублей за счет перераспределения средств с проектно-изыскательских работ по данному объекту в целях заключения контракта жизненного цикла.

Кроме того, произведены иные перемещения бюджетных ассигнований в рамках государственной программы в целях эффективного использования бюджетных средств и финансирования первоочередных расходов.

### **Государственная программа Иркутской области «Социальная поддержка населения»**

Объем бюджетных ассигнований на реализацию государственной программы Иркутской области «Социальная поддержка населения» уменьшен на 2023 год на 43 468,7 тыс. рублей, на 2024 – 2025 годы не изменен.

Ресурсное обеспечение с учетом изменений на реализацию мероприятий государственной программы представлено в разрезе подпрограмм в таблице 3.

Таблица 3. Ресурсное обеспечение государственной программы Иркутской области «Социальная поддержка населения»

(тыс. рублей)

Наименование	2023 год		2024 год		2025 год	
	Проект	Откл. от Закона	Проект	Откл. от Закона	Проект	Откл. от Закона
1	2	3	4	5	6	7
Государственная программа Иркутской области «Социальная поддержка населения»	47 624 315,3	-43 468,7	43 588 598,1	0,0	43 617 554,7	0,0
Подпрограмма «Социальное обслуживание населения»	9 136 953,1	680,9	9 129 012,9	0,0	8 605 798,2	0,0
Подпрограмма «Обеспечение условий деятельности в сфере социального развития, опеки и попечительства Иркутской области»	2 086 991,8	0,0	1 863 491,8	0,0	1 863 491,8	0,0
Подпрограмма «Социальная поддержка населения Иркутской области»	16 400 213,0	-12 785,0	16 916 689,4	0,0	17 101 746,1	0,0
Подпрограмма «Развитие системы отдыха и оздоровления детей в Иркутской области»	1 004 593,0	7 947,1	818 545,9	0,0	818 545,9	0,0
Подпрограмма «Дети Приангарья»	18 897 787,4	-39 311,7	14 778 028,0	0,0	15 144 981,8	0,0
Подпрограмма «Старшее поколение»	8 589,4	0,0	8 589,4	0,0	8 589,4	0,0
Подпрограмма «Государственная региональная поддержка социально ориентированных некоммерческих организаций в Иркутской области»	70 752,7	0,0	54 966,6	0,0	54 966,6	0,0
Подпрограмма «Доступная среда для инвалидов и других маломобильных групп населения»	12 228,9	0,0	12 068,1	0,0	12 228,9	0,0
Подпрограмма «Формирование и совершенствование системы комплексной реабилитации и абилитации инвалидов, в том числе детей-инвалидов, в Иркутской области»	6 206,0	0,0	7 206,0	0,0	7 206,0	0,0

За счет образовавшихся на 1 января 2023 года остатков средств благотворительных пожертвований и грантов увеличены бюджетные ассигнования на 2023 год в сумме 680,9 тыс. рублей на обеспечение

деятельности областных государственных казенных учреждений социального обслуживания населения.

Предусмотрено уменьшение бюджетных ассигнований за счет средств областного бюджета на 2023 год в связи с приоритизацией расходов по следующим направлениям расходов:

выплата компенсации родительской платы за присмотр и уход за детьми, посещающими образовательные организации, реализующие образовательную программу дошкольного образования, в сумме 43 096,9 тыс. рублей, в том числе 31 364,6 тыс. рублей перераспределены на мероприятие государственной программы Иркутской области «Доступное жилье» по предоставлению дополнительной меры социальной поддержки в виде социальной выплаты на приобретение жилого помещения гражданам, которые относились к категории детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, и достигли возраста 23 лет, в рамках полномочий министерства социального развития, опеки и попечительства Иркутской области;

предоставление мер социальной поддержки в форме денежной компенсации расходов на оплату жилого помещения и коммунальных услуг гражданам, которым присвоен статус детей Великой Отечественной войны, проживающим в Иркутской области, в сумме 13 077,0 тыс. рублей, в том числе 12 785,0 тыс. рублей перераспределены на мероприятие государственной программы Иркутской области «Доступное жилье» по предоставлению социальных выплат гражданам, жилые помещения которых утрачены или повреждены в результате наводнения, вызванного сильными дождями, прошедшими в июне 2019 года, на приобретение или строительство ими жилых помещений на территории Иркутской области.

В рамках государственной программы осуществлено перераспределение бюджетных ассигнований за счет средств областного бюджета на 2023 год с целью финансового обеспечения расходов на:

организацию отдыха и оздоровления детей, находящихся в трудной жизненной ситуации, в том числе детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, путем приобретения и предоставления путевок в организации отдыха детей и их оздоровления, организацию проезда к месту отдыха и оздоровления и обратно, а также обеспечение отдельных категорий детей путевками в организации отдыха детей и их оздоровления в сумме 5 073,9 тыс. рублей;

предоставление субсидий местным бюджетам из областного бюджета в целях софинансирования расходных обязательств органов местного самоуправления муниципальных образований Иркутской области по организации отдыха детей в каникулярное время на оплату стоимости набора продуктов питания в лагерях с дневным пребыванием детей, организованных органами местного самоуправления муниципальных образований Иркутской области, в сумме 2 873,2 тыс. рублей;

реализацию нового расходного обязательства по предоставлению дополнительной меры социальной поддержки семей участников специальной

военной операции в виде единовременной денежной выплаты в связи с рождением ребенка (Закон Иркутской области от 29.12.2022 № 138-ОЗ «О дополнительной мере социальной поддержки семей в связи с рождением ребенка в Иркутской области») в сумме 3 785,2 тыс. рублей;

предоставление мер социальной поддержки по обеспечению несовершеннолетних, не являющихся детьми-инвалидами, и граждан, не являющихся инвалидами, протезами (кроме зубных протезов и эндопротезов) и ортопедической обувью в сумме 292,0 тыс. рублей.

Кроме того, произведены иные перемещения бюджетных ассигнований в рамках государственной программы в целях эффективного использования бюджетных средств и финансирования первоочередных расходов.

### **Государственная программа Иркутской области «Развитие физической культуры и спорта»**

Объем бюджетных ассигнований на реализацию государственной программы Иркутской области «Развитие физической культуры и спорта» на 2023 год уменьшен в сумме 135 522,4 тыс. рублей, на 2024 – 2025 годы не изменен.

Ресурсное обеспечение с учетом изменений на реализацию мероприятий государственной программы представлено в разрезе подпрограмм в таблице 4.

Таблица 4. Ресурсное обеспечение государственной программы Иркутской области «Развитие физической культуры и спорта»

Наименование	(тыс. рублей)					
	2023 год		2024 год		2025 год	
	Проект	Откл. от Закона	Проект	Откл. от Закона	Проект	Откл. от Закона
1	2	3	4	5	6	7
Государственная программа Иркутской области «Развитие физической культуры и спорта»	3 215 090,6	-135 522,4	2 158 862,0	0,0	1 681 928,8	0,0
Подпрограмма «Развитие физической культуры и массового спорта»	295 738,3	0,0	293 738,3	0,0	293 738,3	0,0
Подпрограмма «Развитие спорта высших достижений и системы подготовки спортивного резерва»	1 166 770,2	0,0	855 574,5	0,0	843 909,9	0,0
Подпрограмма «Управление отраслью физической культуры и спорта»	231 256,0	0,0	214 991,2	0,0	237 953,6	0,0

Наименование	2023 год		2024 год		2025 год	
	Проект	Откл. от Закона	Проект	Откл. от Закона	Проект	Откл. от Закона
1	2	3	4	5	6	7
Подпрограмма «Развитие спортивной инфраструктуры и материально-технической базы в Иркутской области»	1 521 326,1	-135 522,4	794 558,0	0,0	306 327,0	0,0

Предусмотрено уменьшение бюджетных ассигнований на 2023 год за счет средств областного бюджета на строительство физкультурно-оздоровительного комплекса с плавательным бассейном в г. Зиме в сумме 135 522,4 тыс. рублей в связи с включением объекта в региональный проект «Спорт - норма жизни» на условиях софинансирования с федеральным бюджетом. Средства перераспределены на реализацию государственных программ Иркутской области «Развитие образования» в сумме 46 671,1 тыс. рублей, «Развитие культуры» в сумме 32 569,8 тыс. рублей, «Охрана окружающей среды» в сумме 56 281,5 тыс. рублей, ответственным исполнителем которых является министерство строительства Иркутской области.

В рамках государственной программы осуществлено перераспределение бюджетных ассигнований за счет средств областного бюджета на 2023 год с целью увеличения расходов на поддержку региональной системы по организации физкультурно-оздоровительной и спортивно-массовой работы с инвалидами и лицами с ограниченными возможностями здоровья в муниципальных образованиях Иркутской области в сумме 913,8 тыс. рублей (во исполнение подпункта 5 пункта 1 постановления Законодательного Собрания Иркутской области от 14.12.2022 № 62/34-ЗС).

Кроме того, произведены иные перемещения бюджетных ассигнований в рамках государственной программы в целях эффективного использования бюджетных средств и финансирования первоочередных расходов.

### **Государственная программа Иркутской области «Развитие культуры»**

Объем бюджетных ассигнований на реализацию государственной программы Иркутской области «Развитие культуры» увеличен на 2023 год в сумме 43 453,1 тыс. рублей, на 2024 год в сумме 9 690,3 тыс. рублей, на 2025 год не изменен.

Ресурсное обеспечение с учетом изменений на реализацию мероприятий государственной программы представлено в разрезе подпрограмм в таблице 5.

Таблица 5. Ресурсное обеспечение государственной программы Иркутской области «Развитие культуры»

(тыс. рублей)

Наименование	2023 год		2024 год		2025 год	
	Проект	Откл. от Закона	Проект	Откл. от Закона	Проект	Откл. от Закона
1	2	3	4	5	6	7
Государственная программа Иркутской области «Развитие культуры»	4 736 305,3	43 453,1	4 191 559,6	9 690,3	3 313 254,2	0,0
Подпрограмма «Оказание финансовой поддержки муниципальным образованиям Иркутской области в сфере культуры и архивного дела»	1 258 261,7	32 569,8	1 180 619,4	1 586,9	479 349,3	3 436,3
Подпрограмма «Реализация единой государственной политики в сфере культуры»	2 916 908,5	0,0	2 506 018,2	0,0	2 418 714,1	-3 436,3
Подпрограмма «Государственное управление культурой, архивным делом и сохранение национальной самобытности»	561 135,1	10 883,3	504 922,0	8 103,4	415 190,8	0,0

За счет средств областного бюджета предусмотрено увеличение бюджетных ассигнований на:

осуществление капитального ремонта зданий МКУК «КДЦ Услонского муниципального образования» в с. Самаре Зиминского района, музея истории города в г. Саянске, МКУК «Историко-Художественный музей им. академика М.К. Янгеля» в г. Железногорск-Илимский на 2023 год в сумме 32 569,8 тыс. рублей за счет перераспределения с мероприятий государственной программы Иркутской области «Развитие физической культуры и спорта», исполнителем по которым является министерство строительства Иркутской области;

реализацию регионального проекта «Обеспечение качественно нового уровня развития инфраструктуры культуры» на 2023 год в сумме 10 883,3 тыс. рублей, на 2024 год в сумме 8 103,4 тыс. рублей с целью достижения результата регионального проекта по направлению «Государственная поддержка отрасли культуры (модернизация региональных детских школ искусств)»;

предоставление субсидии местным бюджетам на обеспечение развития и укрепления материально-технической базы домов культуры в населенных пунктах с числом жителей до 50 тысяч человек в связи с увеличением числа получателей в соответствии с рейтингом на 2024 год в сумме 1 586,9 тыс. рублей (средства перераспределены с мероприятий государственной программы Иркутской области «Развитие образования»), на 2025 год в сумме



3 436,3 тыс. рублей за счет перераспределения в рамках государственной программы.

Произведено распределение субсидии между муниципальными образованиями Иркутской области, предусмотренные законом о бюджете на реконструкцию и капитальный ремонт муниципальных музеев на 2024 год в сумме 15 237,9 тыс. рублей (таблица 5 приложения 11 к проекту закона).

### **Государственная программа Иркутской области «Комплексное развитие сельских территорий»**

Объем бюджетных ассигнований на реализацию государственной программы Иркутской области «Комплексное развитие сельских территорий» увеличен на 2023 год в сумме 511,3 тыс. рублей, на 2024 – 2025 годы не изменен.

Ресурсное обеспечение с учетом изменений на реализацию мероприятий государственной программы представлено в разрезе подпрограмм в таблице 6.

Таблица 6. Ресурсное обеспечение государственной программы Иркутской области «Комплексное развитие сельских территорий»

(тыс. рублей)

Наименование	2023 год		2024 год		2025 год	
	Проект	Откл. от Закона	Проект	Откл. от Закона	Проект	Откл. от Закона
1	2	3	4	5	6	7
<b>Государственная программа Иркутской области «Комплексное развитие сельских территорий»</b>	<b>2 195 066,9</b>	<b>511,3</b>	<b>2 172 500,7</b>	<b>0,0</b>	<b>3 522 425,1</b>	<b>0,0</b>
Подпрограмма «Создание условий для обеспечения доступным и комфортным жильем сельского населения»	114 149,8	-0,1	141 015,5	0,0	101 886,8	0,0
Подпрограмма «Развитие рынка труда (кадрового потенциала) на сельских территориях»	19 569,0	0,0	19 193,0	0,0	19 367,6	0,0
Подпрограмма «Создание и развитие инфраструктуры на сельских территориях»	2 061 348,1	511,4	2 012 292,2	0,0	3 401 170,7	0,0

За счет средств областного бюджета предусмотрено увеличение бюджетных ассигнований на реализацию мероприятий по благоустройству сельских территорий на 2023 год в сумме 511,3 тыс. рублей.

С целью обеспечения условий софинансирования из федерального бюджета предусмотрено увеличение бюджетных ассигнований на строительство жилого помещения (жилого дома), предоставляемого гражданам Российской Федерации, проживающим на сельских территориях, по договору найма жилого помещения на 2023 год в сумме 2 909,9 тыс. рублей за счет перераспределения в рамках подпрограммы «Создание условий для обеспечения доступным и комфортным жильем сельского населения».

**Государственная программа Иркутской области «Развитие жилищно-коммунального хозяйства и повышение энергоэффективности Иркутской области»**

Объем бюджетных ассигнований на реализацию государственной программы Иркутской области «Развитие жилищно-коммунального хозяйства и повышение энергоэффективности Иркутской области» уменьшен на 2023 год в сумме 278 864,9 тыс. рублей, увеличен на 2024 год в сумме 2 131 184,8 тыс. рублей, на 2025 год не изменен.

Ресурсное обеспечение с учетом изменений на реализацию мероприятий государственной программы представлено в разрезе подпрограмм в таблице 7.

Таблица 7. Ресурсное обеспечение государственной программы Иркутской области «Развитие жилищно-коммунального хозяйства и повышение энергоэффективности Иркутской области»

(тыс. рублей)

Наименование	2023 год		2024 год		2025 год	
	Проект	Откл. от Закона	Проект	Откл. от Закона	Проект	Откл. от Закона
1	2	3	4	5	6	7
Государственная программа Иркутской области «Развитие жилищно-коммунального хозяйства и повышение энергоэффективности Иркутской области»	14 293 876,3	-278 864,9	12 744 489,3	2 131 184,8	7 631 891,6	0,0
Подпрограмма «Обеспечение реализации государственной политики в сфере жилищно-коммунального хозяйства и энергетики Иркутской области»	5 167 925,8	-779 047,7	4 616 759,7	-664 613,0	5 522 664,5	-530 100,1
Подпрограмма «Обеспечение проведения сбалансированной и стабильной политики в	117 236,7	0,0	93 272,6	0,0	93 272,6	0,0

Наименование	2023 год		2024 год		2025 год	
	Проект	Откл. от Закона	Проект	Откл. от Закона	Проект	Откл. от Закона
1	2	3	4	5	6	7
области государственного регулирования цен (тарифов)»						
Подпрограмма «Модернизация объектов коммунальной инфраструктуры Иркутской области»	4 589 626,3	361 717,5	4 700 602,1	2 412 443,8	195 715,0	195 715,0
Подпрограмма «Газификация жилищно-коммунального хозяйства, промышленных и иных организаций Иркутской области»	149 249,0	0,0	2 696,8	0,0	50 995,1	0,0
Подпрограмма «Чистая вода»	1 807 987,6	138 465,3	1 439 010,4	383 354,0	606 507,6	334 385,1
Подпрограмма «Энергоэффективность и развитие энергетики на территории Иркутской области»	374 438,6	0,0	1 238 546,9	0,0	1 000 804,0	0,0
Подпрограмма «Капитальный ремонт многоквартирных домов»	161 932,8	0,0	161 932,8	0,0	161 932,8	0,0
Подпрограмма «Повышение качества водоснабжения Иркутской области»	1 925 479,5	0,0	491 668,0	0,0		0,0

За счет средств областного бюджета на финансовое обеспечение реализации инфраструктурных проектов предусмотрено уменьшение бюджетных ассигнований на 2023 год в сумме 278 864,9 тыс. рублей и увеличение на 2024 год в сумме 2 131 184,8 тыс. рублей, в том числе на:

реализацию проекта «Комплексное развитие территории в предместье Рабочее г. Иркутска» увеличены бюджетные ассигнования на 2024 год в сумме 1 589 159,8 тыс. рублей, в том числе за счет перераспределения с 2023 года в сумме 117 554,4 тыс. рублей;

реализацию проекта «Комплексное развитие территории в г. Ангарске» увеличены бюджетные ассигнования на 2024 год в сумме 542 025,0 тыс. рублей, в том числе за счет перераспределения с 2023 года в сумме 189 684,0 тыс. рублей;

реализацию проекта «Комплексное развитие территории в пос. Малая Еланка Иркутского района» увеличены бюджетные ассигнования на 2023 год в сумме 28 373,4 тыс. рублей.

В рамках государственной программы осуществлено перераспределение бюджетных ассигнований за счет средств областного бюджета:

увеличение бюджетных ассигнований на:

подготовку к отопительному сезону объектов коммунальной инфраструктуры, которые находятся или будут находиться в муниципальной собственности, на 2023 год в сумме 525 892,9 тыс. рублей, на 2024 год в сумме 281 259,0 тыс. рублей, на 2025 год в сумме 195 715,0 тыс. рублей;

строительство, реконструкцию и модернизацию объектов водоснабжения, водоотведения и очистки сточных вод, в том числе на разработку проектной документации, на 2023 год – в сумме 138 465,3 тыс. рублей, на 2024 год в сумме 383 354,0 тыс. рублей, на 2025 год в сумме 334 385,1 тыс. рублей, в том числе на:

– строительство городских очистных сооружений в г. Железногорск-Илимский на 2024 год в сумме 133 690,7 тыс. рублей, на 2025 год в сумме 278 785,1 тыс. рублей;

- строительство участка напорного канализационного коллектора от главной канализационной насосной станции до реки Оки в г. Саянске на 2023 год в сумме 50 000,0 тыс. рублей, на 2024 год в сумме 145 768,6 тыс. рублей, на 2025 год в сумме 55 600,0 тыс. рублей;

– строительство канализационного напорного коллектора и КОС хозяйственно-бытовых стоков в п. Новонукутский Нукутского района на 2023 год в сумме 46 015,8 тыс. рублей;

– реконструкцию канализационных очистных сооружений с сетями канализации ж.р. Падун в г. Братске на 2023 год в сумме 42 449,5 тыс. рублей, на 2024 год в сумме 99 048,8 тыс. рублей;

– разработку проектной документации по водоснабжению п. Листвянка Иркутского района на 2024 год в сумме 4 845,9 тыс. рублей;

модернизацию объектов теплоснабжения на 2023 год в сумме 114 689,5 тыс. рублей (реконструкция системы теплоснабжения в г. Зима);

уменьшение бюджетных ассигнований на:

предоставление субсидий в целях возмещения недополученных доходов в связи с оказанием услуг в сфере электро-, газо-, тепло- и водоснабжения, водоотведения и очистки сточных вод на 2023 год в сумме 779 047,7 тыс. рублей, на 2024 год в сумме 664 613,0 тыс. рублей, на 2025 год в сумме 530 100,1 тыс. рублей с перераспределением средств на мероприятия государственной программы.

### **Государственная программа Иркутской области «Развитие дорожного хозяйства и сети искусственных сооружений»**

Объем бюджетных ассигнований на реализацию государственной программы Иркутской области «Развитие дорожного хозяйства и сети искусственных сооружений» увеличен на 2023 год в сумме 3 445 344,9 тыс. рублей, на 2024 – 2025 годы не изменен.

Ресурсное обеспечение с учетом изменений на реализацию мероприятий государственной программы представлено в разрезе подпрограмм в таблице 8.

Таблица 8 «Ресурсное обеспечение государственной программы Иркутской области «Развитие дорожного хозяйства и сети искусственных сооружений»

(тыс. рублей)

Наименование	2023 год		2024 год		2025 год	
	Проект	Откл. от Закона	Проект	Откл. от Закона	Проект	Откл. от Закона
1	2	3	4	5	6	7
Государственная программа Иркутской области «Развитие дорожного хозяйства и сети искусственных сооружений»	20 901 320,2	3 445 344,9	21 181 865,1	0,0	22 980 411,0	0,0
Подпрограмма «Дорожное хозяйство»	19 230 813,9	3 436 514,1	19 608 613,5	0,0	22 507 159,4	0,0
Подпрограмма «Развитие административного центра Иркутской области»	1 234 554,9	8 830,8	1 100 000,0	0,0		0,0
Подпрограмма «Развитие сети искусственных сооружений»	115 021,9	0,0	115 021,9	0,0	115 021,9	0,0
Подпрограмма «Обеспечение условий деятельности в сфере дорожного хозяйства»	320 929,5	0,0	358 229,7	0,0	358 229,7	0,0

За счет целевых межбюджетных трансфертов из федерального бюджета предусмотрено увеличение бюджетных ассигнований на 2023 год в сумме 1 147 542,6 тыс. рублей на финансирование дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог общего пользования регионального значения в соответствии с Распоряжением Правительства РФ от 17.12.2021 № 3662-р.

За счет бюджетных ассигнований дорожного фонда Иркутской области, неиспользованных в 2022 году, увеличен объем бюджетных ассигнований дорожного фонда Иркутской области на 2023 год, в том числе:

по подпрограмме «Дорожное хозяйство» в сумме 2 288 971,5 тыс. рублей, в том числе на:

- содержание, капитальный ремонт автомобильных дорог общего пользования, находящихся в государственной собственности Иркутской области, в сумме 997 201,2 тыс. рублей, из них на реализацию регионального проекта «Дорожная сеть» в сумме 419 570,8 тыс. рублей;

- строительство и реконструкцию автомобильных дорог регионального значения в сумме 544 297,4 тыс. рублей, из них на реализацию регионального проекта «Дорожная сеть» в сумме 355 016,0 тыс. рублей;

- предоставление субсидий местным бюджетам на строительство, реконструкцию, капитальный ремонт, ремонт, содержание автомобильных дорог общего пользования в сумме 436 399,5 тыс. рублей, из них на предоставление субсидий местным бюджетам на осуществление дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог общего пользования местного значения, входящих в транспортный каркас Иркутской области, в сумме 113 326,6 тыс. рублей;

- обеспечение транспортной безопасности объектов транспортной инфраструктуры в сумме 100 000,0 тыс. рублей;

- разработку и внедрение автоматизированной системы управления транспортным потоком на км 125+000 автомобильной дороги межмуниципального значения Баяндай-Еланцы-Хужир в сумме 211 073,4 тыс. рублей;

по подпрограмме «Развитие административного центра Иркутской области» в рамках реализации регионального проекта «Дорожная сеть» в сумме 8 830,8 тыс. рублей, в том числе на:

- капитальный ремонт, ремонт автомобильных дорог общего пользования местного значения административного центра Иркутской области на 2022 год в сумме 6 182,2 тыс. рублей;

- строительство, реконструкцию автомобильных дорог общего пользования местного значения административного центра Иркутской области в сумме 2 648,6 тыс. рублей.

В рамках государственной программы осуществлено перераспределение бюджетных ассигнований областного бюджета с содержания автомобильных дорог регионального значения в целях финансового обеспечения расходов на предоставление субсидий местным бюджетам на осуществление дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог общего пользования местного значения, входящих в транспортный каркас Иркутской области, на 2023 год в сумме 1 798 595,7 тыс. рублей, на 2024-2025 годы в сумме 2 000 000,0 тыс. рублей ежегодно.

### **Государственная программа Иркутской области «Доступное жилье»**

Объем бюджетных ассигнований на реализацию государственной программы Иркутской области «Доступное жилье» уменьшен на 2023 год в сумме 131 564,0 тыс. рублей, увеличен на 2024 год в сумме 218 815,2 тыс. рублей, на 2024 год не изменен.

Ресурсное обеспечение с учетом изменений на реализацию мероприятий государственной программы представлено в разрезе подпрограмм в таблице 9.

Таблица 9 «Ресурсное обеспечение государственной программы Иркутской области «Доступное жилье»

(тыс. рублей)

Наименование	2023 год		2024 год		2025 год	
	Проект	Откл. от Закона	Проект	Откл. от Закона	Проект	Откл. от Закона
1	2	3	4	5	6	7
Государственная программа Иркутской области «Доступное жилье»	12 222 779,6	-131 564,0	6 967 221,4	218 815,2	5 077 616,7	0,0
Подпрограмма «Развитие ипотечного жилищного кредитования в Иркутской области»	2 790,2	0,0	2 790,2	0,0	2 790,2	0,0
Подпрограмма «Стимулирование жилищного строительства в Иркутской области»	2 287 578,4	-175 713,6	2 812 928,4	218 815,2	896 227,1	0,0
Подпрограмма «Обеспечение устойчивого сокращения непригодного для проживания жилищного фонда»	57 360,7	0,0	18 195,1	0,0		0,0
Подпрограмма «Обеспечение устойчивого сокращения непригодного для проживания жилищного фонда во взаимодействии с государственной корпорацией – Фондом содействия реформированию жилищно-коммунального хозяйства»	5 596 891,9	0,0	138 500,0	0,0	138 500,0	0,0
Подпрограмма «Переселение граждан из жилых помещений, расположенных в зоне БАМа, признанных непригодными для проживания, и (или) жилых помещений с высоким уровнем износа (более 70 %) на территории Иркутской области»	406 401,6	0,0	337 700,5	0,0	398 707,2	0,0
Подпрограмма «Молодым семьям - доступное жилье»	397 850,6	0,0	397 318,1	0,0	394 652,4	0,0

Наименование	2023 год		2024 год		2025 год	
	Проект	Откл. от Закона	Проект	Откл. от Закона	Проект	Откл. от Закона
1	2	3	4	5	6	7
Подпрограмма «Подготовка зоны затопления части территории Иркутской области в связи со строительством Богучанской ГЭС»	5 000,0	0,0		0,0		0,0
Подпрограмма «Обеспечение жилыми помещениями детей-сирот, детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей»	2 878 335,2	31 364,6	2 868 754,5	0,0	2 855 705,2	0,0
Подпрограмма «Оказание мер социальной поддержки гражданам, жилые помещения которых утрачены или повреждены в результате наводнения, вызванного сильными дождями, прошедшими в июне - июле 2019 года на территории Иркутской области»	12 785,0	-180 580,0		-48 342,6		-48 342,6
Подпрограмма «Переселение граждан из не предназначенных для проживания строений, созданных в период промышленного освоения Сибири и Дальнего Востока, на территории Иркутской области»	193 365,0	-191 056,0	48 342,6	-294 349,4	48 342,6	-294 349,4
Подпрограмма «Обеспечение условий деятельности в сфере строительства»	384 421,0	384 421,0	342 692,0	342 692,0	342 692,0	342 692,0

За счет средств областного бюджета предусмотрено увеличение бюджетных ассигнований на 2023 год в сумме 87 251,3 тыс. рублей, в том числе на:

реализацию регионального проекта «Жилье» в сумме 43 101,7 тыс. рублей за счет остатков средств дорожного фонда Иркутской области, образовавшихся на 1 января 2023 года, на:

– реализацию проектов по развитию территорий, расположенных в границах населенных пунктов, предусматривающих строительство жилья путем строительства (реконструкции) объектов транспортной



инфраструктуры в рамках реализации проектов по развитию территорий в сумме 228,4 тыс. рублей;

– строительство автомобильных дорог к жилому комплексу «Современник», в том числе к проектируемым объектам «Общеобразовательная школа на 352 учащихся» и «Дошкольное образовательное учреждение на 145 мест» в п. Дзержинск Иркутского района в сумме 42 873,3 тыс. рублей;

предоставление социальной выплаты на приобретение жилого помещения гражданам, которые относились к категории детей-сирот, и достигли возраста 23 лет, в сумме 31 364,6 тыс. рублей за счет перераспределения с государственной программы Иркутской области «Социальная поддержка населения»;

предоставление социальных выплат гражданам, жилые помещения которых утрачены или повреждены в результате наводнения, вызванного сильными дождями, прошедшими в июне 2019 года, чье право установлено в судебном порядке за счет перераспределения средств областного бюджета с государственной программы Иркутской области «Социальная поддержка населения», в сумме 12 785,0 тыс. рублей.

В связи с распределением объемов бюджетных кредитов на 2023 год субъектам Российской Федерации на финансовое обеспечение реализации инфраструктурных проектов, одобренных Президиумом (штабом) Правительственной комиссии по региональному развитию в Российской Федерации (протокол от 26.12.2022 № 92), произведено уменьшение бюджетных ассигнований на 2023 год и увеличение финансирования на 2024 год в таком же объеме на:

проектирование тепловой магистрали от ТЭЦ-10 в г. Ангарске до котельной северного промышленного узла (КСПУ) г. Иркутска в рамках проекта «Комплексное развитие территории в пос. Малая Еланка Иркутского района» в сумме 196 613,6 тыс. рублей;

строительство общеобразовательной школы на 1 275 мест с бассейном в г. Тайшете в рамках проекта «Строительство жилого микрорайона «Миниполис» в Тайшетском районе» в сумме 22 201,7 тыс. рублей.

### **Государственная программа Иркутской области «Охрана окружающей среды»**

Объем бюджетных ассигнований на реализацию государственной программы Иркутской области «Охрана окружающей среды» увеличен на 2023 год в сумме 56 281,5 тыс. рублей, на 2024 – 2025 годы не изменен.

Ресурсное обеспечение с учетом изменений на реализацию мероприятий государственной программы представлено в разрезе подпрограмм в таблице 10.

Таблица 10. Ресурсное обеспечение государственной программы Иркутской области «Охрана окружающей среды»

(тыс. рублей)

Наименование	2023 год		2024 год		2025 год	
	Проект	Откл. от Закона	Проект	Откл. от Закона	Проект	Откл. от Закона
1	2	3	4	5	6	7
Государственная программа Иркутской области «Охрана окружающей среды»	2 654 546,3	56 281,5	1 557 093,0	0,0	1 538 486,8	0,0
Подпрограмма «Обеспечение экологической безопасности и охраны природных комплексов и объектов»	28 425,0	0,0	36 600,0	0,0	28 850,0	0,0
Подпрограмма «Отходы производства и потребления»	569 493,4	0,0	359 344,8	0,0	329 317,6	0,0
Подпрограмма «Развитие водохозяйственного комплекса в Иркутской области»	303 713,0	56 281,5	478 022,6	0,0	488 186,3	0,0
Подпрограмма «Воспроизводство минерально-сырьевой базы общераспространенных полезных ископаемых и подземных вод Иркутской области»	12 600,0	0,0	26 200,0	0,0	20 000,0	0,0
Подпрограмма «Государственное управление в сфере охраны окружающей среды»	565 879,7	0,0	529 849,2	0,0	540 299,2	0,0
Подпрограмма «Охрана и использование животного мира»	128 378,0	0,0	102 076,4	0,0	106 833,7	0,0
Подпрограмма «Обеспечение охраны атмосферного воздуха»	1 046 057,2	0,0	25 000,0	0,0	25 000,0	0,0

За счет средств областного бюджета предусмотрено увеличение бюджетных ассигнований на строительство инженерной защиты от затопления водами реки Бирюса в с. Бирюса Тайшетского района Иркутской области на 2023 год в сумме 56 281,5 тыс. рублей за счет перераспределения с мероприятий государственной программы Иркутской области «Развитие физической культуры и спорта».

**Государственная программа Иркутской области «Обеспечение комплексных мер противодействия чрезвычайным ситуациям природного и техногенного характера, построение и развитие аппаратно-программного комплекса «Безопасный город»**

Объем бюджетных ассигнований на реализацию государственной программы Иркутской области «Обеспечение комплексных мер противодействия чрезвычайным ситуациям природного и техногенного характера, построение и развитие аппаратно-программного комплекса «Безопасный город» увеличен на 2023 год в сумме 427 142,1 тыс. рублей, на 2024 – 2025 годы не изменен.

Ресурсное обеспечение с учетом изменений на реализацию мероприятий государственной программы представлено в разрезе подпрограмм в таблице 11.

Таблица 11. Ресурсное обеспечение государственной программы Иркутской области «Обеспечение комплексных мер противодействия чрезвычайным ситуациям природного и техногенного характера, построение и развитие аппаратно-программного комплекса «Безопасный город»

(тыс. рублей)

Наименование	2023 год		2024 год		2025 год	
	Проект	Откл. от Закона	Проект	Откл. от Закона	Проект	Откл. от Закона
1	2	3	4	5	6	7
Государственная программа Иркутской области «Обеспечение комплексных мер противодействия чрезвычайным ситуациям природного и техногенного характера, построение и развитие аппаратно-программного комплекса «Безопасный город»	2 711 287,0	427 142,1	2 069 499,0	0,0	1 964 748,9	0,0
Подпрограмма «Обеспечение реализации полномочий Правительства Иркутской области по защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций, гражданской обороне и пожарной безопасности»	1 586 255,2	0,0	1 523 168,3	0,0	1 418 418,2	0,0
Подпрограмма «Обеспечение государственного надзора в области технического состояния и эксплуатации	116 988,2	0,0	88 429,2	0,0	88 429,2	0,0

Наименование	2023 год		2024 год		2025 год	
	Проект	Откл. от Закона	Проект	Откл. от Закона	Проект	Откл. от Закона
1	2	3	4	5	6	7
самоходных машин и других видов техники, аттракционов Иркутской области»						
Подпрограмма «Профилактика преступлений и иных правонарушений в Иркутской области»	8 093,3	0,0	8 093,3	0,0	8 093,3	0,0
Подпрограмма «Повышение безопасности дорожного движения в Иркутской области»	728 634,1	427 142,1	178 492,0	0,0	178 492,0	0,0
Подпрограмма «Построение и развитие аппаратно-программного комплекса «Безопасный город»	271 316,2	0,0	271 316,2	0,0	271 316,2	0,0

За счет остатков средств дорожного фонда Иркутской области, образовавшихся на 1 января 2023 года, предусмотрено увеличение бюджетных ассигнований на 2023 год в сумме 427 142,1 тыс. рублей на реализацию регионального проекта «Безопасность дорожного движения», в том числе на осуществление мероприятия по:

развитию и обеспечению деятельности комплексов автоматической фиксации нарушений Правил дорожного движения на автомобильных дорогах общего пользования регионального или межмуниципального значения Иркутской области в сумме 425 000,0 тыс. рублей;

сокращению мест концентрации дорожно-транспортных происшествий, в том числе на модернизацию нерегулируемых пешеходных переходов, прилегающих непосредственно к образовательным учреждениям, ликвидацию мест концентрации дорожно-транспортных происшествий на автомобильных дорогах общего пользования местного значения, в сумме 2 142,1 тыс. рублей.

**Государственная программа Иркутской области  
«Развитие сельского хозяйства и регулирование рынков  
сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия»**

Объем бюджетных ассигнований на реализацию государственной программы Иркутской области «Развитие сельского хозяйства и регулирование рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия» увеличен на 2023 год в сумме 10 801,8 тыс. рублей, на 2024 – 2025 годы не изменен.

Ресурсное обеспечение с учетом изменений на реализацию мероприятий государственной программы представлено в разрезе подпрограмм в таблице 12.

Таблица 12. Ресурсное обеспечение государственной программы Иркутской области «Развитие сельского хозяйства и регулирование рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия»

(тыс. рублей)

Наименование	2023 год		2024 год		2025 год	
	Проект	Откл. от Закона	Проект	Откл. от Закона	Проект	Откл. от Закона
1	2	3	4	5	6	7
Государственная программа Иркутской области «Развитие сельского хозяйства и регулирование рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия»	4 978 874,6	10 801,8	4 794 996,0	0,0	4 503 280,5	0,0
Подпрограмма «Развитие сельского хозяйства и регулирование рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия в Иркутской области»	3 163 312,1	-511,3	3 189 744,1	0,0	3 118 742,0	0,0
Подпрограмма «Обеспечение реализации государственных функций по управлению агропромышленным комплексом Иркутской области»	184 313,7	0,0	148 683,2	0,0	145 533,2	0,0
Подпрограмма «Обеспечение деятельности в области ветеринарии»	822 769,5	0,0	675 710,6	0,0	675 710,6	0,0
Подпрограмма «Создание условий для развития садоводческих или огороднических некоммерческих товариществ Иркутской области»	224 195,5	11 313,1	158 899,0	0,0	118 078,7	0,0
Подпрограмма «Развитие сферы заготовки, переработки и сбыта пищевых лесных ресурсов и лекарственных растений в Иркутской области»	10 000,0	0,0	10 000,0	0,0	10 000,0	0,0

Наименование	2023 год		2024 год		2025 год	
	Проект	Откл. от Закона	Проект	Откл. от Закона	Проект	Откл. от Закона
1.	2	3	4	5	6	7
Подпрограмма «Развитие переработки сельскохозяйственной продукции, производства продовольственных товаров и расширения каналов сбыта»	73 785,1	0,0	73 000,0	0,0	73 000,0	0,0
Подпрограмма «Развитие субъектов малого и среднего предпринимательства в сфере агропромышленного комплекса»	500 498,7	0,0	538 959,1	0,0	362 216,0	0,0

За счет остатков средств дорожного фонда, сложившихся на 1 января 2023 года, увеличены бюджетные ассигнования на предоставление субсидий на капитальный ремонт и ремонт автомобильных дорог общего пользования местного значения к садоводческим или огородническим некоммерческим товариществам на 2023 год в сумме 11 313,1 тыс. рублей.

За счет средств областного бюджета уменьшены бюджетные ассигнования на осуществление мероприятий по оказанию содействия развитию подотрасли растениеводства на 2023 год в сумме 511,3 тыс. рублей и перераспределены на реализацию мероприятий по благоустройству сельских территорий государственной программы Иркутской области «Комплексное развитие сельских территорий».

### **Государственная программа Иркутской области «Экономическое развитие и инновационная экономика»**

Объем бюджетных ассигнований на реализацию государственной программы Иркутской области «Экономическое развитие и инновационная экономика» увеличен на 2023 год в сумме 2 122,5 тыс. рублей, на 2024 – 2025 годы не изменен.

Ресурсное обеспечение с учетом изменений на реализацию мероприятий государственной программы представлено в разрезе подпрограмм в таблице 13.

Таблица 13. Ресурсное обеспечение государственной программы Иркутской области «Экономическое развитие и инновационная экономика»

(тыс. рублей)

Наименование	2023 год		2024 год		2025 год	
	Проект	Откл. от Закона	Проект	Откл. от Закона	Проект	Откл. от Закона
1	2	3	4	5	6	7
Государственная программа Иркутской области «Экономическое развитие и инновационная экономика»	8 832 195,5	2 122,5	6 353 616,4	0,0	3 416 000,5	0,0
Подпрограмма «Государственная политика в сфере экономического развития Иркутской области»	1 713 663,1	0,0	806 335,6	0,0	806 276,3	0,0
Подпрограмма «Повышение инвестиционной привлекательности Иркутской области»	434 186,9	0,0	1 935 906,9	0,0	9 656,9	0,0
Подпрограмма «Поддержка и развитие малого и среднего предпринимательства в Иркутской области»	263 695,1	0,0	240 539,3	0,0	98 361,0	0,0
Подпрограмма «Развитие внутреннего и въездного туризма в Иркутской области»	3 521 239,8	0,0	869 080,0	0,0	173 963,5	0,0
Подпрограмма «Снижение административных барьеров, оптимизация и повышение качества предоставления государственных и муниципальных услуг, в том числе на базе многофункциональных центров предоставления государственных и муниципальных услуг»	1 734 589,6	0,0	1 547 623,2	0,0	1 443 328,9	0,0
Подпрограмма «Обеспечение деятельности Губернатора Иркутской области и Правительства Иркутской области»	811 956,0	2 122,5	681 212,2	0,0	681 212,2	0,0
Подпрограмма «Освещение в средствах массовой информации вопросов государственной политики Иркутской области»	151 119,3	0,0	111 983,0	0,0	111 983,0	0,0
Подпрограмма «Развитие промышленности в Иркутской области»	166 308,3	0,0	125 498,8	0,0	65 840,5	0,0

Наименование	2023 год		2024 год		2025 год	
	Проект	Откл. от Закона	Проект	Откл. от Закона	Проект	Откл. от Закона
1	2	3	4	5	6	7
Подпрограмма «Поддержка инновационной, научной и научно-технической деятельности в Иркутской области»	35 437,4	0,0	35 437,4	0,0	25 378,2	0,0

За счет средств областного бюджета предусмотрено увеличение бюджетных ассигнований на оплату аренды помещения на время проведения капитального ремонта здания, занимаемого ОГКУ «Аппарат Общественной палаты Иркутской области», на 2023 год в сумме 2 122,5 тыс. рублей за счет перераспределения с государственной программы Иркутской области «Развитие и управление имущественным комплексом и земельными ресурсами Иркутской области».

В рамках государственной программы осуществлено перераспределение бюджетных ассигнований за счет средств областного бюджета с целью увеличения расходов на реализацию Государственного плана подготовки управленческих кадров для организаций народного хозяйства на территории Иркутской области на 2023 – 2024 годы в сумме 10,4 тыс. рублей ежегодно, на 2025 год в сумме 69,6 тыс. рублей в целях соблюдения условий софинансирования расходов из федерального бюджета.

Кроме того, в связи с внесением изменений в Устав Иркутской области и приведением кодов классификации расходов бюджетов в соответствие с Порядком формирования и применения кодов бюджетной классификации Российской Федерации, их структуре и принципах назначения, утвержденного Приказом Минфина России от 24.05.2022 № 82н, произведено перераспределение средств областного бюджета, предусмотренных на содержание заместителей Губернатора Иркутской области, в сумме 37 721,8 тыс. рублей с подраздела 0104 «Функционирование Правительства Российской Федерации, высших исполнительных органов государственной власти субъектов Российской Федерации, местных администраций» на подраздел 0102 «Функционирование высшего должностного лица субъекта Российской Федерации и муниципального образования».

**Государственная программа Иркутской области  
«Развитие и управление имущественным комплексом и земельными  
ресурсами Иркутской области»**

Объем бюджетных ассигнований на реализацию государственной программы Иркутской области «Развитие и управление имущественным комплексом и земельными ресурсами Иркутской области» уменьшен на 2023 год в сумме 2 122,5 тыс. рублей, на 2024 – 2025 годы не изменен.



Ресурсное обеспечение с учётом изменений на реализацию мероприятий государственной программы представлено в разрезе подпрограмм в таблице 14.

Таблица 14. Ресурсное обеспечение государственной программы Иркутской области «Развитие и управление имуществом комплексом и земельными ресурсами Иркутской области»

(тыс. рублей)

Наименование	2023 год		2024 год		2025 год	
	Проект	Откл. от Закона	Проект	Откл. от Закона	Проект	Откл. от Закона
1	2	3	4	5	6	7
Государственная программа Иркутской области «Развитие и управление имуществом комплексом и земельными ресурсами Иркутской области»	1 793 893,8	-2 122,5	1 552 292,2	0,0	1 687 240,1	0,0
Подпрограмма «Повышение эффективности проводимой государственной политики в области земельно-имущественных отношений и управления государственной собственностью Иркутской области»	901 831,9	-2 122,5	807 907,4	0,0	942 855,3	0,0
Подпрограмма «Обеспечение комплексного пространственного и территориального развития Иркутской области»	152 967,6	0,0	143 535,4	0,0	143 535,4	0,0
Подпрограмма «Содержание и управление государственным имуществом, закрепленным за управлением делами Губернатора Иркутской области и Правительства Иркутской области на праве оперативного управления»	739 094,3	0,0	600 849,4	0,0	600 849,4	0,0

За счет средств областного бюджета предусмотрено уменьшение бюджетных ассигнований по основному мероприятию «Улучшение землеустройства и землепользования» на 2023 год в сумме 2 122,5 тыс. рублей с перераспределением средств на реализацию мероприятий государственной программы Иркутской области «Экономическое развитие и инновационная экономика».

## **Государственная программа Иркутской области «Развитие лесного хозяйства»**

Объем бюджетных ассигнований на реализацию государственной программы Иркутской области «Развитие лесного хозяйства» на 2024 – 2025 годы не изменен.

В рамках государственной программы в целях приведения в соответствие с альбомом защиты бюджетных проектировок Рослесхоза произведено перераспределение бюджетных ассигнований на 2023 год за счет средств федерального бюджета:

увеличены бюджетные ассигнования по следующим мероприятиям:

– уничтожение или подавление численности вредных организмов в сумме 12 802,1 тыс. рублей;

– санитарно-оздоровительные мероприятия в сумме 14 055,2 тыс. рублей;

уменьшены бюджетные ассигнования на обеспечение министерства лесного комплекса Иркутской области в сумме 26 857,3 тыс. рублей.

### **Непрограммные расходы**

Предусмотрено увеличение бюджетных ассигнований на 2023 год в сумме 551 742,0 тыс. рублей, на 2024 год предусмотрено уменьшение в сумме 8 103,4 тыс. рублей, в том числе:

увеличены бюджетные ассигнования за счет остатков средств областного бюджета, сложившихся по состоянию на 1 января 2023 года на:

– финансовое обеспечение (возмещение) затрат, связанных с реализацией мероприятий в рамках специального инфраструктурного проекта, на 2023 год в сумме 151 742,0 тыс. рублей;

– увеличение резерва бюджетных ассигнования для финансового обеспечения условий софинансирования расходных обязательств Иркутской области (далее – Резерв) на 2023 год в сумме 410 883,3 тыс. рублей;

уменьшен объем Резерва с целью перераспределения средств на мероприятия государственной программы Иркутской области «Развитие культуры» на 2023 год в сумме 10 883,3 тыс. рублей, на 2024 год в сумме 8 103,4 тыс. рублей для обеспечения условий софинансирования расходных обязательств, возникающих при реализации региональных проектов, обеспечивающих достижение показателей и результатов федерального проекта «Культурная среда».

### **ИСТОЧНИКИ ФИНАНСИРОВАНИЯ ДЕФИЦИТА ОБЛАСТНОГО БЮДЖЕТА, ГОСУДАРСТВЕННЫЙ ДОЛГ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ**

Источники финансирования дефицита областного бюджета на 2023 год уменьшены на 3 265 485,2 тыс. рублей и составили 22 697 669,3 тыс. рублей,

на 2024 год увеличены на 2 530 930,0 тыс. рублей и составили 11 352 722,1 тыс. рублей, на 2025 год не изменены.

Прогнозируются следующие изменения структуры государственных внутренних заимствований:

1) привлечение бюджетных кредитов из федерального бюджета в 2023 году уменьшено на 497 680,2 тыс. рублей, в 2024 году увеличено на 2 350 000,0 тыс. рублей в целях приведения в соответствие с одобренным президиумом (штабом) Правительственной комиссии по региональному развитию в Российской Федерации распределением объемов бюджетных кредитов на 2023 год Иркутской области на финансовое обеспечение реализации инфраструктурных проектов (протокол от 26 декабря 2022 года № 92);

2) бюджетные ассигнования на погашение бюджетных кредитов, предоставленных из федерального бюджета, в 2024 году уменьшены на 132 308,6 тыс. рублей, в 2025 году увеличены на 152 970,4 тыс. рублей в соответствии с заключенным с Минфином России дополнительным соглашением от 30 декабря 2022 года № 6 к соглашению о предоставлении бюджету Иркутской области бюджетного кредита на финансовое обеспечение реализации инфраструктурных проектов;

3) привлечение кредитов от кредитных организаций в 2023-2025 годах увеличено в целях покрытия дефицита областного бюджета на 307 527,8 тыс. рублей, 104 724,9 тыс. рублей и 234 834,8 тыс. рублей соответственно.

Изменение иных источников финансирования дефицита областного бюджета:

возврат бюджетных кредитов, предоставленных муниципальным образованиям Иркутской области, в 2023-2025 годах уменьшен на 307 527,8 тыс. рублей, 175 303,5 тыс. рублей и 81 864,4 тыс. рублей соответственно в связи с проведением в 2023 году реструктуризации задолженности муниципальных образований Иркутской области по бюджетным кредитам, предоставленным до 31 декабря 2021 года;

изменение остатков средств на счетах по учету средств бюджетов в 2023-2024 годах увеличено на 3 763 165,4 тыс. рублей и 119 200,0 тыс. рублей соответственно.

При планируемых основных параметрах областного бюджета с учетом объема государственного долга, сложившегося на 1 января 2023 года:

верхний предел государственного внутреннего долга Иркутской области на 1 января 2024 года составит 38 408 712,8 тыс. рублей, в том числе верхний предел долга по государственным гарантиям Иркутской области – 0 тыс. рублей.

верхний предел государственного внутреннего долга Иркутской области на 1 января 2025 года составит 49 723 992,0 тыс. рублей, в том числе верхний предел долга по государственным гарантиям Иркутской области – 0 тыс. рублей;

верхний предел государственного внутреннего долга Иркутской области на 1 января 2026 года составит 49 076 028,3 тыс. рублей, в том числе

верхний предел долга по государственным гарантиям Иркутской области  
– 0 тыс. рублей.

Министр финансов  
Иркутской области



Н.В. Бояринова

Исп. И.М. Федорова, т. 25-63-99